
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 14/2012 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Azienda Servizi Muncipalizzati di Tione di Trento (ASM). Approvazione delle tariffe 
relative al servizio pubblico di acquedotto per l’anno 2012. 

 

L’anno DUEMILADODICI alle ore 20.30 del giorno VENTIDUE del mese di  MARZO  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. BONOMI ARRIGO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. OSS MICHELE 
 

11. MARANER ADRIANO 
12. ANTOLINI EUGENIO 
13. FAILONI MARIO 
14. SCALFI LUCA 
15. FERRARI MANUELA 
16. ARMANI ALBERTO 
17. BALLARDINI CARLO 
18. BALLARDINI GIOVANNI 
19. PELLEGRINI MASSIMO 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
====== 
 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  

Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 11 dell’ordine del giorno. 
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Deliberazione n. 14/2012  dd. 22.03.2012 
 
OGGETTO:  Azienda Servizi Muncipalizzati di Tione di Trento (ASM). Approvazione delle tariffe 

relative al servizio pubblico di acquedotto per l’anno 2012.    CZ/cz  
                            

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 69/2010 di data 15.12.2010 con la quale 
veniva approvato il sistema tariffario relativo al servizio pubblico di acquedotto e le tariffe 
per l’anno 2011 applicate dall’Azienda Servizi Municipalizzati di Tione di Trento per il 
servizio di distribuzione dell’acqua. 
 
Dato atto che l'ultimo impianto tariffario approvato con la sopra citata deliberazione 
prevedeva il seguente assetto tariffario: 
 

QUOTA FISSA UTENTI DOMESTICI: EURO 20,26 
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A: EURO 40,51 
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B: EURO 20,26 
TARIFFA BASE UNIFICATA: EURO 0,2760 AL MC. 
 

SCAGLIONI TARIFFA  Euro/mc 
fino a 10 mc/mese   
da 10 a 20 mc/mese   
oltre i 20 mc/mese   
UTENZE A CONTATORE tariffa base 0,276000 
USI DOMESTICI   
fino a 10 mc/mese  agevolata 0,223251 
da 10 a 20 mc/mese base 0,276000 
oltre i 20 mc/mese II ^ fascia ecc. 0,397048 
USI DIVERSI   
fino a 10 mc/mese base 0,276000 
da 10 a 20 mc/mese I ^ fascia ecc. 0,397048 
oltre i 20 mc/mese II ^ fascia ecc. 0,452840 
USI INDUSTRIALI   
da 0 a 5.000 mc/anno base 0,276000 
da 5.001 a 10.000 mc/anno I ^ fascia ecc. 0,295807 
oltre 10.000 mc/anno II ^ fascia ecc. 0,318132 
USO ALLEVAMENTO ANIMALI Tariffa unica 0,138000 
UTENZE MONTE DI TIONE 
USI DOMESTICI ED ALTRI USI 

  

fino a 10 mc/mese  base 0,276000 
da 10 a 20 mc/mese I ^ fascia ecc. 0,391991 
oltre i 20 mc/mese II ^ fascia ecc. 0,522654 
USO IRRIGUO   
fino a 10 mc/mese base 0,276000 
da 10 a 20 mc/mese I ^ fascia ecc. 0,432373 
oltre i 20 mc/mese II ^ fascia ecc. 0,576497 

FONTANE PUBBLICHE   
RATUITA 

UTENZE A SPINA  €/anno/spina 
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USI DOMESTICI POTABILE  28,540000 
USI NON DOMESTICI POTABILE  48,800000 
USI DOMESTICI NON POTABILE  14,270000 
USI NON DOMESTICI NON POTABILE  24,400000 
BOCCHE ANTINCENDIO PRIVATE  €/anno/bocca 

fino a DN 50  29,62 
oltre DN 50  44,44 

   
QUOTA FISSA USO DOMESTICO €/anno 20,26 
QUOTA FISSA USO ALLEVAMENTO €/anno 10,13 
QUOTA FISSA USI DIVESI/FONTANE PU. €/anno 40,51 

N.B.: IVA al 10%  
 
Dato atto che l’art. 9 della LP 36/1993 stabilisce come obiettivo della politica tariffaria dei 
Comuni quello della copertura integrale dei costi e la possibilità da parte della Provincia, 
d’intesa con la Rappresentanza unitaria dei comuni, di individuare delle linee di indirizzo 
per definire dei modelli tariffari omogenei.  
 
Dato atto che la Giunta provinciale con propria deliberazione n. 2437 dd. 09.11.2007 ha 
approvato, in attuazione dell’art. 9 della LP n. 36/1993, il Testo Unico delle disposizioni 
concernenti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di acquedotto. 
 
Considerato che in sintesi gli elementi ed i criteri base della nuova tariffa sono: 

a) calcolo dei costi complessivi di gestione; 
b) eliminazione della possibilità, per il Comune, di prevedere un consumo minimo 

obbligatorio (c.d. “minimo garantito”); 
c) eliminazione della quota fissa nota anche come “nolo contatore”; 
d) ripartizione dei costi tra fissi e variabili, fermo restando che in ogni caso i costi fissi 

non possono essere superiori al 45% del totale; 
e) determinazione di una quota fissa tariffaria da applicare ad ogni utenza di tipo civile 

(domestico o assimilato) derivante dalla divisione tra i costi fissi e il numero di 
utenti; 

f) determinazione di una quota fissa tariffaria da applicare ad ogni utenza di tipo non 
domestico, che può risultare uguale a quella delle utenze di tipo domestico ovvero 
essere parametrata secondo un coefficiente da 1 a 4; 

g) determinazione di una tariffa a metro cubo di acqua scaricata, denominata “tariffa 
base unificata” identica per utenze domestiche e non domestiche; 

h) definizione di scaglioni di consumo differenziati per i quali determinare tariffe 
diverse, sia per le utenze domestiche che per quelle non domestiche, sia in senso 
agevolativo che incrementativo rispetto alla tariffa base unificata. Tale suddivisione 
(che risponde alla necessità di prevedere una progressività tariffaria al crescere dei 
consumi, anche con fine di contenimento degli stessi) corrisponde al criterio già in 
vigore dal 1999; 

i) copertura obbligatoria dall’1.1.2007 del 100% dei costi individuati nel piano 
finanziario a mezzo del gettito derivante dalla tariffa. 

 
Viste le indicazioni fornite dall’ASM di Tione di Trento circa la modifica delle tariffe che si 
rende necessario approvare al fine di conseguire la copertura integrale dei costi del 
servizio, come previsto dal modello tariffario provinciale. 
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Dato atto che sono cambiati gli scaglioni per gli usi domestici, gli usi diversi, le utenze 
domestiche ‘monte di Tione’ e l’uso irriguo come segue: fino a 120 mc/annuo – da 121 a 
240 mc/annuo – oltre i 240 mc/annuo. 
 
Rilevato che, nel rispetto del modello per il calcolo delle tariffe stabilito dalle norme 
provinciali, viene proposto dall’ASM l’approvazione del seguente assetto tariffario:  
 

QUOTA FISSA UTENTI DOMESTICI: EURO 25,94 
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A: EURO 51,88 
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B: EURO 25,94 
TARIFFA BASE UNIFICATA: EURO 0,2984 AL MC. 

 
SCAGLIONI TARIFFA  Euro/mc 
fino a 120 mc/annuo    
da 121 a 240 mc/annuo   
oltre i 240 mc/annuo   
UTENZE A CONTATORE tariffa base 0,298400 
USI DOMESTICI   
fino a 120 mc/annuo  agevolata 0,241370 
da 121 a 240 mc/annuo base 0,298400 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,429272 
USI DIVERSI   
fino a 120 mc/annuo  base 0,298400 
da 121 a 240 mc/annuo I ^ fascia ecc. 0,429272 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,489592 
USI INDUSTRIALI   
da 0 a 5.000 mc/anno base 0,298400 
da 5.001 a 10.000 mc/anno I ^ fascia ecc. 0,319815 
oltre 10.000 mc/anno II ^ fascia ecc. 0,343952 
USO ALLEVAMENTO ANIMALI Tariffa unica 0,149200 
UTENZE MONTE DI TIONE 
USI DOMESTICI  

  

fino a 120 mc/annuo  base 0,298400 
da 121 a 240 mc/annuo I ^ fascia ecc. 0,391991 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,522654 
USO IRRIGUO   
fino a 120 mc/annuo  base 0,298400 
da 121 a 240 mc/annuo I ^ fascia ecc. 0,467464 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,623285 

FONTANE PUBBLICHE   
RATUITA 

UTENZE A SPINA  €/anno/spina 
USI DOMESTICI POTABILE  34,8920000 
USI NON DOMESTICI POTABILE  60,8320000 
USI DOMESTICI NON POTABILE  17,446000 
USI NON DOMESTICI NON POTABILE  30,416000 
BOCCHE ANTINCENDIO PRIVATE  €/anno/bocca 

fino a DN 50  29,62 
oltre DN 50  44,44 
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QUOTA FISSA USO DOMESTICO €/anno 25,94 
QUOTA FISSA USO ALLEVAMENTO €/anno 12,97 
QUOTA FISSA USI DIVESI/FONTANE PU. €/anno 51,88 

N.B.: IVA al 10%  
 
Visto il prospetto di calcolo di copertura dei costi di gestione che comprende anche il 
calcolo della quota fissa della tariffa e la tariffa base unificata nonché il prospetto delle 
nuove tariffe per scaglioni sopra illustrate (allegato A), predisposti entrambi dall’ASM. 
 
Considerato che applicando le tariffe sopra esposte, proposte dall’ASM di Tione di Trento, 
la stessa prevede di raggiungere una percentuale di copertura dei costi pari al 100%. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 3413 del 22.12.2000 che ha introdotto la 
possibilità di istituire una tariffa gratuita per le fontane pubbliche qualora il comune non 
soffra di carenze idriche e dato atto che è stata fissata una tariffa idrica per le fontane 
pubbliche gratuita in quanto il Comune di Tione di Trento non ha sofferto di carenze 
idriche negli ultimi cinque anni. 
 
Dato atto che in data 30.01.2012 con deliberazione n. 1 il Consiglio di amministrazione 
dell’ASM ha approvato le tariffe che qui si propone di deliberare ed ha inviato a questo 
Comune il calcolo della copertura dei costi del servizio, il calcolo della quota fissa della 
tariffa e la tariffa base unificata determinate secondo il modello provinciale, ed il prospetto 
delle tariffe per scaglioni da applicare a far data dal 1° gennaio 2012, allegato  A) dd. 
03.02.2012. 
 
Dato atto che i dati che compongono il modello di calcolo della quota fissa della tariffa e la 
tariffa base unificata (come ad esempio i costi fissi e variabili, il numero di utenze, le 
tipologie di utenze, i consumi espressi in mc, la determinazione della tariffa agevolata e 
della tariffa di I^ e II^ fascia, ecc.…) derivano dalla contabilità interna dell’ASM e da stime 
di previsione determinate dai tecnici dell’ASM, che sono competenti ad adottarli. 
 
Considerato che la competenza e la responsabilità relativa ai dati inclusi nel modello di 
calcolo della quota fissa della tariffa e della tariffa base unificata e le scelte relative ai 
parametri sopra menzionati rientrano tra le attività svolte dall’Asm, che ha curato 
l’istruttoria della presente deliberazione.  
 
Accertato che in base al combinato disposto dell’art. 26 comma 3 lettera i) del T.U.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, e dell’art. 15 comma 6 lettera f) dello Statuto 
comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29.02.2008, la competenza ad 
approvare la presente deliberazione è del Consiglio comunale poiché l’aumento 
percentuale delle tariffe, che si rende necessario approvare per raggiungere la copertura 
integrale dei costi del servizio di acquedotto, è superiore all’indice Istat di aumento dei 
prezzi.  
 
Dato atto che il presente provvedimento, avendo natura tariffaria, deve essere approvato 
entro il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2012, per entrare in vigore dal 
1° gennaio 2012.  
 
Vista l’urgenza per l’Asm di procedere con la fatturazione di alcune posizioni. 
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Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espressa dal 
Responsabile della Struttura per quanto di competenza, precisando che la competenza si 
limita agli aspetti formali del modello di tariffa predisposto dall’Asm sulla base dei dati da 
essa detenuti ed elaborati, nonché in ordine alla regolarità contabile espressa dal 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria. 
 
Vista la L.P. 15.11.1993, n. 36 e ss. mm.. 
 
Visto il TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
 
Visto lo Statuto del Comune di Tione di Trento approvato con deliberazione consiliare n. 
10/2008 del 29.02.2008. 

 
Con n. 16 voti favorevoli, n. 3 voti contrari (Maraner, Oss e Pellegrini) e n. 1 astenuto 
(Scandolari) espressi in forma palese dai n. 20 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, secondo la proposta presentata dall’ASM, in conformità con le indicazioni 
della Giunta provinciale contenute nella deliberazione n. 2437 del 09.11.2007, le tariffe 
per il servizio pubblico di acquedotto da applicarsi a far data dal 1° gennaio 2012, 
secondo quanto di seguito riportato: 

 
QUOTA FISSA UTENTI DOMESTICI: EURO 25,94 
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A: EURO 51,88 
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B: EURO 25,94 
TARIFFA BASE UNIFICATA: EURO 0,2984 AL MC. 

 
SCAGLIONI TARIFFA  Euro/mc 
fino a 120 mc/annuo    
da 121 a 240 mc/annuo   
oltre i 240 mc/annuo   
UTENZE A CONTATORE tariffa base 0,298400 
USI DOMESTICI   
fino a 120 mc/annuo  agevolata 0,241370 
da 121 a 240 mc/annuo base 0,298400 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,429272 
USI DIVERSI   
fino a 120 mc/annuo  base 0,298400 
da 121 a 240 mc/annuo I ^ fascia ecc. 0,429272 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,489592 
USI INDUSTRIALI   
da 0 a 5.000 mc/anno base 0,298400 
da 5.001 a 10.000 mc/anno I ^ fascia ecc. 0,319815 
oltre 10.000 mc/anno II ^ fascia ecc. 0,343952 
USO ALLEVAMENTO ANIMALI Tariffa unica 0,149200 
UTENZE MONTE DI TIONE 
USI DOMESTICI  
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fino a 120 mc/annuo  base 0,298400 
da 121 a 240 mc/annuo I ^ fascia ecc. 0,391991 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,522654 
USO IRRIGUO   
fino a 120 mc/annuo  base 0,298400 
da 121 a 240 mc/annuo I ^ fascia ecc. 0,467464 
oltre i 240 mc/annuo II ^ fascia ecc. 0,623285 

FONTANE PUBBLICHE   
RATUITA 

UTENZE A SPINA  €/anno/spina 
USI DOMESTICI POTABILE  34,8920000 
USI NON DOMESTICI POTABILE  60,8320000 
USI DOMESTICI NON POTABILE  17,446000 
USI NON DOMESTICI NON POTABILE  30,416000 
BOCCHE ANTINCENDIO PRIVATE  €/anno/bocca 

fino a DN 50  29,62 
oltre DN 50  44,44 

   
QUOTA FISSA USO DOMESTICO €/anno 25,94 
QUOTA FISSA USO ALLEVAMENTO €/anno 12,97 
QUOTA FISSA USI DIVESI/FONTANE PU. €/anno 51,88 

N.B.: IVA al 10%  
  

 
2. Di dare atto che applicando le tariffe sopra esposte, proposte dall’ASM di Tione di 

Trento, la stessa prevede di raggiungere una percentuale di copertura dei costi pari 
al 100%, secondo le risultanze desumibili dal modello di calcolo della quota fissa 
della tariffa e della tariffa base unificata, allegato A) alla presente e costituente 
parte integrante della presente deliberazione. 

 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Azienda Servizi Municipalizzati 

di Tione di Trento. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione vista l’urgenza di procedere, ai sensi della 
normativa vigente, con voti n. 16 favorevoli, n. 3 contrari (Maraner, Oss e 
Pellegrini) e n. 1 astenuto (Scandolari), immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
79 comma 4 del TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e di dare atto 
che la stessa viene pubblicata all’Albo comunale per dieci giorni consecutivi. 

 
5. Di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione è ammessa 

opposizione alla Giunta Municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
52 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale entro 60 giorni 
avanti al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 6 dicembre 1971, 
n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale dal 27.03.2012 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.03.2012 al 
06.04.2012 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.03.2012 al 06.04.2012. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


